
ploší (roztr.), II. Stř. Pol.. 12. Dol. Pojiz., 13. Rožd. pah.,
14.Cidl. pán. (roztr.), 15.Vých. Pol. (roztr.), 18.Jihomor. úv..
19. B. Karp. step.. 20. Jihomor. pah., 21. Haná.—M: 24. Hor.
Poohří, 28. Tep. vrchy, 30. Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah.
(roztr.), 32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34, Plán. hřeb.. 35. Pod-
brd.(roztr.),36.Horaž.pah..37e.Volyň.Předšum.,371.Ce-
skokr.Předšum.,38.Bud. pán..39.'fteboň. pán.(roztr,),40c.
Lhot. perm. 41. Stř. Povlt. (roztr.). 42b. Táb.-vlaš. pah.. 47.
Sluk. pah.,52.Ral.-bez. tab., 48b. Liber. kotl., 62. Litomyš.
pán..63.Ceskomor.mezih..64.Říčan.ploš.(roztr.),65.Kut-
noh.pah„66.Hornosáz.pah..67.Ceskomor.vrch..68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory, 72.Zábř.-unič.úv.. 74.Slez.
pah., 76. Mor. brána(roztr,), 79. Zlín. vrchy, 80a.Vset.kotl.
(roztr.), 81. Host. vrchy (Rajnochovice).

Celkové rozšíření: Areál druhu zahrnuje především
z. a stř. Evropu. s. hranice probíhá jv. Anglií a nejjižnějším
Švédskem,navýchod zasahujejen doz.Ukrajiny, j. areálová
hraniceprobíhástř.Španělskem.j. Francií,s. Itálií aChor-
vatskem. V Portugalsku a Makaronésii se vyskytuje subsp.
atlantica WAGFN1ľZ.—Mapy: WAGENIĽZ1970:1 10; HULTËN
NE 1986:888; MEVSEL et al. 1992:459.

Poznámka: V roce 2002 byla u Valtic nalezenapopu-
lace rostlin s převahou znaků Filago lutescens, ale s někte-
rými vlastnostmiE vulgaris. S největšípravděpodobnostíse
jedná o hybridnípopulaci obou druhů.

3. Filagopyramidata L. —bělolist jehlancovitý

Filago pyramidata LINNAEUSSp. Pl. 1199, 1753. —
syn.: Filago spathulata C. PRESLDelic. Prag. 99, 1822. -
Gifola pyramidata (L.) DUMORT.FI. Belg. 69, 1827.

Jednoleté, 5—30cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, přitiskle šedobíle plstnatá. Listy podlouhle
kopisťovité (nejširší obvykle pod vrcholem), často
náhle zúženédo krátké špičky, zúženou bází při-
sedlé, celokrajné s plochým okrajem, nejčastěji
šedobíle plstnaté, stř. lodyžní listy ca 1,5—2,0cm
dl., 0,3-0,5 cm šir. Übory 5,5—6,0mm dl., po-
dlouhle vejcovité, v hor. části nápadně 5hranně
pyramidální, po 8—16v hustých kulovitých hláv-
kách sestavenýchdo vrcholičnatě větveného kvě-
tenství, hlávky 9—12mm velké, zpravidla pode-
přené 3—5listeny zřetelně přesahujícími hlávku;
zákrov víceřadý, vnější a stř.zákrovní listeny zře-
telně kýlnaté, žlutavé se zelenou skvrnou, střední

8. Logfia CASS.—bělolístka, bělolist *)

vybíhající ve žlutavou osinku. Květy žlutavé až
načervenalé, v úboru zpravidla celkem 15—20kvě-
tů, v jeho středu 5—6(—7)oboupohlavných a jen
několik (nanejvýš stejný počet) samičích. Nažky
0,7—1,0mm dl., hnědé, hustě světle papilnaté;
chmýr ca 3 mm dl. VI-VIII. Tf.

2n = 28 (extra fines)
Druh rozšířený v z. a j. Evropě a v Přední

a Střední Asii (mapy: MEUSELet a}. 1992:459).
V minulosti zasahoval jeho výskyt až do stř. Ně-
mecka, avšak již od 19. stol. z oblasti stř. Evropy
velmi silně ustupuje. V době svého hojnějšího
rozšíření byl zřejmě zavlékán i na naše území.
WAGENITZ(1965) uvádí, že k tomuto druhu nále-
žejí 2 položky, které revidoval v herbáři W a které
byly sbírány v okolí Olomouce v letech 1833(Sva-
tý Kopeček)a 1860(Cemovír).Nověji z území
CR nepotvrzenajehosoučasnývýskytneníprav-
děpodobný.

Mezirodoví kříženci

7 x 8. xFi1fia HOLUB
xFi1fia HOLUBPreslia 70:104, 1998. = Filago L.
X Logfia CASS.

7/1 x 8/1. Filago vulgaris x Logfia arvensis =
mixta (HOLUBY) HOLUB Preslia 70:104,

1998.

syn.: Filago mixta HOLUBYOesterr. Bot. Z. 21:262,
1871. —xGiflifa mi.rra (HOLUBY) et HOLUBPreslia
35:12, 1963,

Exsikáty: Extra fines: BAEN"IZ Herb. Eur., sine no. —
FI. Exs.Austro-Hung.,no 1787,—SCHULTZHerb.Norm.,no 71.

Rostlina víceméně intermediárního vzhledu

mezi rodičovskými druhy. Kříženec byl popsán
Holubym ze slovenské stranyBílých Karpat a byl
od nás doložen Bubelou z okolí Vsetína (BUBELA
1884 PR, 1886 BRNU). Výskyt tohoto křížence
není v současnédobě pravděpodobný.

Ingfia CASSINIBull. Soc.Philomat. Paris 1819:143,1819.—Syn. : Filago L. subg.Oglifa CASS.Bull. Soc.Philomat.
Paris 1819:143, 1819. - oglifa (CASS.)CASS.in CUVIERDict. Sci. Nat., ed. 2, 23:564, 1822.

Lit.: WAGENIIZG. ( 1969):Abgrenzungund Gliedemndder GattungFilago L. s. I. (Compositae—lnuleae).Willdenowia
5:395—444.—HOLUBJ. (1976): Logfia Cass. In: HEYWOODV. H, Ired.l, Flora Europaea:notulae systematicaead floram
Europaeam spectantes: no. 19. Compositae. Bot. J. Linn. Soc.

Jednoletébyliny bez mléčnic, šedě plstnatě až vlnatě chlupaté s tenkým větveným hlavním
kořenem.Lodyhy± větvené.Listy střídavé,celistvé,celokrajné,přisedlé.Úboryheterogamní,v říd-
kých hlávkách (zpravidla do 10 úborů), uspořádaných do vrcholičnatě nebo hroznovitě větveného

*) ZpracovalM. Stech

94 Filago / Lngfia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


květenství; zákrov před rozkvětem ± pyramidální až vejcovitý, na příčném průřezu oblý nebo pěti-
úhelníkovitý, zákrovní listeny na vrcholu tupé až špičaté, za plodu hvězdovitě rozložené; lůžko úboru
rozšířené,ploché nebojen mírně vyklenuté, lysé,bezplevek. Květy trubkovité, převážněsamičí s ni-
ťovitou korunou, v paždívnitřních a stř. zákrovních listenů, ve středuúboru též několik málo (u na-
šich druhů obvykle 4—8)oboupohlavnýchkvětů s dlouhou korunní trubkou a 4 krátkými korunními
cípy, chmýr u okrajových samičích květů chybí, u středových (samičích i oboupohlavných) květů
z jedné řady jemných kratičce štětinkatých, snadnoopadavýchpaprsků.Nažky zpravidla dimorfní,
okrajové mírně prohnuté,středové poněkudzploštělé,v obrysu obvejčité.—Asi 10druhů v Evropě,
v Přední a Střední Asii, v s. Africe a v jz. části Severní Ameriky. —Autogam. Alogam.

la Listy kopinatéažčárkovitě kopinaté,sokrajem± plochým; listeny krátké, sotvapřesahujícíhlávky
2úborů; stř. zákrovní listeny neúplně uzavírající nažky ..

b Listy šídlovité s okrajem nadvinutým; listeny dlouhé, hlávky úborů dalece přesahující; stř. zá-
3. L. gallicakrovní listeny zcela uzavírající nažky; rostliny snadkdysi zavlečené .

2a Stř. zákrovní listeny až ke špičcehustěvlnatě chlupaté,bez lemu nebojen s nezřetelným,velmi
úzkým blanitým lemem; úbory obvykle 4—5mm dl., před rozkvětem ± podlouhle vejcovité, na

1. L. arpensispříčném průřezu okrouhlé; složené květenství hroznovitě nebo latovitě větvené
b Stř. zákrovní listeny plstnatě chlupaté, na vrcholu se širokým, lysým, blanitým, často světle hně-
dým lemem; úbory obvykle 2,0—3,5mm dl., před rozkvětem ± pyramidální a na příčném průřezu

2. L. minimapětiúhelníkovité; složené květenství ± vrcholičnatě větvené

1. Logfiaarvensis (L.) HOLUB—bělolístka rolní,
Tab. 5/3bělolist rolní

Logfia arvensis (LINNAEUS)HOLUB Notes Roy. Bot.
Gard. Edinburgh 33:432, 1975. Syn, : Gnaphalium ar-

L. sp. P). 856. 1753. - Filago L. sp. m.,
sine p., 1753. - Oglifa arv•ensis(L.) CASS. in CUVIERDict.
Sci. Nat.. ed. 2.35:448. 1825.

Exsikáty: F}. Exs. Reipubl.Cechoslov..no 1373.—
TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 784. —Extra fines: FI. Siles. Exs.,
no 694. —Soc. Ech. PI. Vasc. Eur. Bassin Medit., no 16531.

Jednoleté, 5—45cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, většinou jednoduchá. šedoplstnatě chlupatá.
hustě olistěná. Listy nejčastěji podlouhle kopi-
naté, krátce zašpičatělé, s ± plochým okrajem, na
obou stranách šedoplstnatě chlupaté, stř. lodyžní
listy ca 1—2cm dl., 1—3mm šir. Úbory (3—)4—
5 mm dl.. ± podlouhle vejcovité, na příčném prů-
řezu ± oblé, uspořádané po 2—7v řídkých kulo-
vitých hlávkách, podepřených krátkými, hlávky
sotva přesahujícími listeny a sestavených do ±
hroznovitě větveného květenství, vz. jednotlivé;
vnější zákrovní listeny malé, čárkovité, v paždí
bez květů, střední čárkovitě kopinaté, vnitřní po-
dlouhle kopinaté, s výjimkou nejvnitřnějších na
vnější straně celé hustě vlnatě plstnaté, bez lemu
nebo jen s úzkým blanitým lysým lemem, nej-
vnitřnější z větší části blanité a lysé. Květy žlu-
tavé až načervenalé, 2—3mm dl. Nažky mírně
dimorfní, okrajové mírně prohnuté, ± hladké,
v době zralosti v zákrovních listenech ne zcela
uzavřené, středové rovné, v obrysu vejčité, ca
0,6—0,9mm dl., hnědé,světle papilnaté. chmýr ca
2-3 mm dl. VI-IX. Tf.

2n = 28 (extra fines)

Variabilita: Druh podle stanovištních podmínek znač-
ně proměnlivý ve velikosti a bohatosti květenství, méně
i v intenzitě odění rostlin. Tato variabilita však nemá žádnou
taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Nezapojené po-
rosty, okraje cest a polí, úhory, náspy, meze, su-
ché pastviny, písčiny, lomy, světlé borové lesy.
Preferuje teplé, suché a v létě silně vysýchavé
půdy, smalým obsahemživin, bázemi chudé, pís-
čité až hlinito-štěrkovité, chudé na humus a jem-
nozem, zejména s neutrální až mírně kyselou re-
akcí. Častý zejménave společenstvechsvazu
Thero-Airion (zvl. asociace Filagini-Vulpietum
OBERDORFER1957) i v dalších společenstvech
mělkých půd na silikátových podkiadech (např.
svazuHyperico perforati-Scleranthion perennis),
v plevelových společenstvech řádu Aperetalia,
rovněž v rozvolněných společenstvech třídy
Festuco-Brometea a svazu Dicrano-Pinion.

Rozšíření v ČR: Kdysi hojně po celém
území s výjimkou horských oblastí, do kterých
však bývá zavlékán podél komunikací. Výskyt od
planárního až do submontánního stupně (max.:
Krušnéhory,BožíDar,ca 1020m;Šumava,Ku-
bova Huť, ca 995 m). Především v důsledku inten-
zifikace zemědělství a celkové eutrofizace kra-

jiny druh značně ustoupil, presto se v některých
oblastech dosud vyskytuje roztroušeně (např.
Blatensko a A

T: ve všech fyt. o. —M: pravděpodobně ve všech fyt. o.
[chybějí údaje z fyt. o. 23. Smrč., 44. Mileš. střed.. 45. Ver-
nef. střed., 50. Luž. hory, 58. Sud. mezih.l —O: 85. Kruš.
hory,88.Šum.,92a.Jiz.hory les.,99a.Radh.Besk.

Logfia 95

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Areál druhu zahrnuje velkou část
Evropy s výjimkou většiny Pyrenejského poloostrova a se-
vernější části Skandinávie, na východ zasahuje aždo stř.Asie
k Altaji, výskyt na Britském souostroví je druhotný. V ho-
rách Středozemí rostou rostliny odlišné oděním, větvením
i velikostí úborů a tvarem zákrovních listenů, které jsou zpra-
vidla oddělovány do samostamého poddruhu [subsp. lago-
pus (STEPHANex WrLLD.) NYMAN]. —Mapy: HULTÉNNE
1986:889; MEUSELet al. 1992:460.

2. minima (SM.) DUMORT.—bělolístka
nejmenší, bělolist nejmenší Tab. 5/4

lz,gfia minima (SMITH) DUMORTIERFI. Belg. 68, 1827.
—Syn.: Gnaphalium minimum SM.FI. Brit. 2:873, 1800.
Filago minima (SM.) PERS.Syn. PI. 2:422, 1807.—Oglifa mi-
nima (SM.) REICHENB.fil. Icon. FI. Germ. 16:27, 1853. —
GnaphaliummontanumL. Sp.Pl. 857, 1753, p. p. —Filago
montana (L.) L. Sp. PL, sine p.. 1753, p. p.

Exsikáty: FI. Exs- Reipubl. Bohem. Slov., no 279. —
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 494. —TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 782. —Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
1785. - FI. Siles. Exs., no 693. - MAGNIER FI. Select, Exs.,
no 1985.—SCHULTZHerb. Norm., no 1137.—Soc.Ěch. PI.
vasc. Eur. Bassin Medit., no 7916, 14574, 14575.

Jednoleté, 5—30cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, šedoplstnatě chlupatá, hustě olistěná, jedno-
duchánebonabázi s několika dlouhými vystoupa-
vými větvemi. Listy čárkovitě kopinaté, špičaté,
s ± plochým okrajem, na obou stranách šedoplst-
natě chlupaté, stř. lodyžní listy ca 5—12mm dl.,
1—2mmšir.Úbory2,0—3,5(-4,0)mmdl.,±vejco-
Vitě pyramidální, na příčném průřezu ± pětiúhel-
níkovité, uspořádané po 3—6v řídkých hlávkách
podepřených krátkými, hlávky sotva přesahující-
mi listeny a skládající ± vrcholičnatě větvené
květenství, vz. jednotlivé; vnější zákrovní listeny
malé, vejčité, mírně vyklenuté, v paždí bez květů,
střední podlouhlé, v dol. části zřetelně vyduté
(avšak nažky neúplně uzavírající), s výjimkou ši-
rokého blanitého a často hnědavě zbarveného lemu
plstnatě chlupaté, vnitřní často± celé blanité, lysé
a téměř ploché. Květy žlutavé až načervenalé, asi
2 mm dl. Nažky dimorfní, okrajové mírně pro-
hnuté, hladké, ca 0,5 mm dl. v době zralosti v zá-
krovních listenech ne zcela uzavřené, středové
rovné, až 0,8 mm dl., hnědé, světle papilnaté,
chmýr ca 2 mm dl. VI—IX. Tf.

2n = 28 (CR: 10a.Jenšt.tab.)
Variabilita: Výrazná proměnlivost v bohatosti kvě-

tenstvĺ nemá žádný taxonomický význam, přestože bylo
v minulosti najejím základč popsáno několik taxonů.

Ekologie a cenologie: Nezapojené po-
rosty, okraje cest a polí, úhory, náspy, suché
pastviny, písčiny, lomy. Roste především na su-
chých, živinami a bázemi chudých, nejčastěji
písčitých půdách, s neutrální až mírně kyselou

96 Logfia

reakcí. Diagnostický druh svazů Corynephorion
canescentis a Thero-Airion, častý rovněž ve sva-
zu Hyperico perforati-ScIeranthion perennis.
Vzácněji i v plevelových společenstvech řádu
Aperetalia.

Rozšíření v CR: Dříve roztroušeněpře-
devším v nižších a stř. polohách, hojněji zejména
v oblastech písčin a slabě oceánického klimatu
v z. částistátu (např.Třeboňskápáneva Česko-
lipsko). Výskyt obvykle v planárním až supra-
kolinním stupni (max.: Šumava,Stodůlky, ca
850 m). V důsledku intenzifikace zemědělství
druh poněkud ustoupil, avšak v některých oblas-
tech svého hojnějšího výskytu v minulosti sedo-
sud vyskytuje roztroušeně.

T: 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed. (vz.), 5. Terez.
kotl., 6. Džbán, 7. Středočes. tab., 8. Ces. kras. 9. Dol. Po-
vlt., 10.Praž. ploš., I I. Stř. Pol. (hojně), 12.DolePojiz. (vz.),
13.Rožď.pah., 14.Cidl. pán., 15.Vých. Pol., 16.Znoj.-bm.
pah., 18.Jihomor úv. (hojně na Bzeneckých píscích), 19. B.
Karp. step.(vz.), 21. Haná.—M: 23. Smrč..26. Ces.les,
27. Tachov. bráz., 28. Tep. vrchy. 30. Jesen.-rak. ploš.,
31. Plz. pah., 32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb.,
35. Podbrd.,36. Horaž.pah.,37. Šum.-novohr.podh., 38.
Bud.pán.,39. ŕfreboň.pán..41. Stř. Povlt..47. Sluk. pah.,
48. Luž. kotl„ 49. Frýdl. pah.. 51 . Polom, hory, 52. Ral.-bez.
tab.,53.Podješ.,55.Ces.ráj,56.Podkrk.(vz.),59.Orl. podh.
(vz.), 60. Orl. opuky. 61. Dol. Poorl.. 62. Litomyš. pán.,
63. Ceskomor.mezih.,64. Říčan.ploš.,65. Kutnoh.pah.
(vz.), 66. Hornosáz.pah.. 67. Ceskomor.vrch.. 68. Mor.
podh. Vysoč., 69a. Železnoh.podh.. 71. Drah. vrch. (vz.),
73b. Hanuš. vrch. (vz.), 74. Slez. pah., 76. Mor. brána, 77c.
Chřiby, 79. Zlín. vrchy. 80. Stř. Pobeč., 81. Host. vrchy (vz.).
—O: 88b. Šum.pláně (Stodůlky), 89. Novohr.hory (Hojná
Voda).90. Jihl. vrchy (Řásná).

Celkové rozšíření: Areál druhu zahrnuje velkou část
Evropy s výjimkou většiny Skandinávie a j. části Pyrenej-
skéhopoloostrova, vzácný je v oblasti Středozemí, v. hranice
probíhá stř. Ruskem. Jsou známy ojedinělé výskyty v s.
Africe. —Mapy: JÄGERin HEGI6/3:121. 1979: HULIŤN NE
1986:890; MEUSEL et a]. 1992:460.

3. Logfiagallica (L.) DUMORT.—bělolístka fran-
couzská, bělolist francouzský Tab. 6/4

Logfia gallica (LINNAEUS)DUMORTIERFI. Belg. 68,
1827.- syn.: Gnaphalium gallicum L. sp. Pl. 857, 1753. -
Filago gallica (L.) L Sp.m., sine p., 1753.—Oglifa gallica
(L.) CHRTEKet HOLUB Preslia 35:10. 1963.

Exsikáty: Extra fines: FI. Lusit. Exs., no 65. —R. Pa-
laest.Exs., no 94. —Soc.Éch. Pl. Vasc.Eur.BassinMedit.,
no 8748.

Jednoleté, 5—25cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, hedvábně šedoplstnatěchlupatá, hustěolistě-
ná, na bázi často s několika dlouhými vystoupa-
vými větvemi. Listy čárkovitě šídlovité, nejširší
při bázi, jednožilné, s okrajem nadvinutým, na
spodní straně řídce, na svrchní hustěji hedvábitě
šedoplstnaté, stř. lodyžní listy ca 1—2cm dl.,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


0,6-1,0 mmšir. Úbory 3,5—4,0mm dl., pyrami-
dální, na příčném průřezu pětiúhelníkovité, jed-
notlivé nebo uspořádané po 2—6 do řídkých
hlávek podepřených dlouhými, hlávky daleko
přesahujícími listeny a sestavených do vrcholič-
natě větveného květenství; vnější zákrovní listeny
krátké, čárkovitě kopinaté, bez květů v paždí,
střední podlouhlé, v dol. části lodičkovitě vyduté,
s kýlnatou špičkou, s výjimkou širokého blani-
tého okrajového lemu plstnatě chlupaté, vnitřní
podlouhle kopinaté, mírně vyklenuté. Květy žlu-
tavé až načervenalé, asi 2mm dl. Nažky dimorfní,
okrajové mírně prohnuté, ca 0,5 mm dl., hladké,
v době zralosti pevně uzavřené ve výdutích stř.
zákrovních listenů a spolu s nimi opadávající,
středové rovné, 0,7—0,9mm dl., hnědé, světle pa-
pilnaté, chmýr ca 2,5 mm dl. VI—IX. Tf.

2n = 28 (extra fines)
Druh s mediteránně-atlantským charakterem

rozšíření (mapy: MEUSELet al. 1992:460), který
je z našehoúzemí udávánjiž ve Flora čechica bra-
tří Preslů.Jehovýskyt v CR všaknení sjistotou
doložen. Čelakovský v Prodromu uvádí údaje
různýchsběratelů:Šluknov,meziFrantiškovými

9. Gnaphalium L. —protěž *)

aMariánskými Lázněmi, Teplá.Velmi pravděpo-
dobně však neviděl žádný doklad této rostliny.
Přinejmenším údaj od Teplé vznikl záměnous dru-
hem Logfia minima (CONRADPR), což do jisté
míry zpochybňuje i další literární údaje. Na Mo-
ravě byl druh udáván z Jihlavy, avšak ani tento
údaj se nepodařilo sjistotou ověřit.

Kříženci

1 x 2. Logfia arvensis x minima = Logfia ><in-
termedia (HOLUBY) DOSTÁLFolia Mus. Rer. Na-
tur. Bohem. Occid., Bot., 21:12, 1984.

Syn. : Filago xintermedia HOLUBYFI. Trencs. Comit.
58, 1888, vel Jahresh. Naturwiss. Ver. Trencsin. Komit.

1888.

V důsledku převažující autogamie je pravdě-
podobně výskyt kříženců velmi vzácný. Některé
rostliny ze společných populací Logfia arvensis
a L. minima (např. na Bzeneckých píscích. u So-
běšic u Brna a jinde) však vypadají značně inter-
mediáně a pravděpodobně jsou to kříženci,

Mezirodový kříženec xFilfia uveden na
str. 94 za rodem Filago.

Gnaphalium LINNAEUSsp. Pl. 850. 1753. - syn.: Omalotheca CASS.in CUVIERDiet. Sci. Nat., ed. 2, 56:218, 1828. -
Euchiton CASS.in CUVIERDict. Sci. Nat.. ed. 2.56:218, 1828.- Cyttarium PETERM.FI. Lips. Excurs.608, 1838,p. p. -Fi-
laginella Opu Sezn.Rostl. Květ. Ces.44, 1852,nom. inval. —Filaginella Opłz Abh. Königl. Böhm. Ges.Wiss., ser.5, 8:52,
1854. - Ga,nochaera WEDDELLChlor. Andina i : 151. 1856. - Dasyanthus BUBANI FI. Pyren. 2: 198, 1900. - Synchaeła KIRP.
in et KUPRUAN.Trudy Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR, ser. 1, FI. Sist. vysš. Rast., 9:33. 1950.

Lit. : KIRPICZNIKOVM. E. et KUPREJANOVAL. A. (1950): Morfologo-geografičeskie i palinologičeskie dannyek pozna-
niju rodov podtriby gnafalievych. Trudy Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR,ser. I. FI. Sist, Vysš. Rast. 9:7—37.—KIRPICZNIKOV
M. E. ( 1960): Revisio specierum generum Gnaphalium L. (emend.), Synchaeta Kirp. et Omalotheca Cass.. in URSS cres-
centium. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 20:296—313.—CHRTEKJ. (1961): Wáchst Gnaphalium hoppeanum
Koch in Böhmen?Novit. Bot. Univ. Carol, 1961:9—10.—DRURYD. G. (1970): A fresh approachto theclassification of the
genus Gnaphalium, with particular reference to the speciespresent in New Zealand. New Zeal. J. Bot. 8:222—248.—HOLUBJ.
(1976): Gnaphaliułn L. In: TUTIN T. G. et al. [red.], Flora Europaea 4:126—128. Cambridge. —KONOPLEVAM. M. et al.
(1979a): New acylated flavone glykoside from Gnaphalium uliginosum. Chem. Natur. Compounds 15:269—272-—KONOP-
LEVAM. M. (1979b): Flavonoids of Gnaphalium uliginosum. Chem. Natur. Compounds 15:42()--423. —HASSANR. A. ( 1988):
Biochemical studies on Gnaphalium luteo-album L. l. Preliminary phytochemical studies. 2. Flavonoids content. J. Agric.
Sci., 13:2020—2029,2227—2239.—SIGNORINIM. A. ( 1995): Note nomenclaturi e tassonomiche su alcune entitä infraspecifi-
che di Gnaphalium uliginosum L. Webbia 50: 17—24.

Jednoleté nebo vytrvalé plstnaté byliny s krátkými, tenkými kořeny a s kvetoucími nebo nekve-
toucími výběžky, někdy vyrůstajícími z krátkého oddenku. Lodyhy přímé, někdy poléhavě vystou-
pavé, od báze větvené nebo jednoduché, zřídka zkrácené. Listy střídavé, přisedlé nebo s krátkým řa-
píkem,celistvé,úzceažšir.kopinaté,celokrajné,plstnaté,zřídkanalíci lysé.Úborydrobné.skládající
strboulovitá, hroznovitá, klasnatá až latnatá květenství, zřídka jednotlivé; zákrov zvonkovitý, 2—4řadý,
zákrovní listeny celokrajné, hnědě až černě lemované, zřídka suchomázdřité, vnější vejčité, často plst-
naté, vnitřní podlouhlé až čárkovité; lůžko úboru ploché, bez plevek. Květy trubkovité. okrajové sa-
mičí, s korunou niťovitou, 3—4cípou,nahnědlou až červenohnědou, středové oboupohlavné, s koru-
nou úzce nálevkovitou, 5cípou; prašníky na bázi s přívěsky. Nažky malé, elipsoidní nebo válcovité,
řídce chlupaté, vz. lysé, světle hnědé; chmýr jednořadý, paprsky chmýru na bázi spojené nebo volné.
—Asi 80 druhů rozšířených po celém světě. —Anemogam. Autogam. Alogam. Anemochor. Zoochor.

Zpracoval D. Hrčka

Logfia / Gnaphalium 97

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 5: I Ammobiumalatum, Ia —přízcmnĺ list. —2 Anaphalis margariracea, —3 Logfia arvensis, 3a—střední zákrovní
listen. —4 L minima, 4a —list, 4b —střední zákrovní listeny. —5 Filago vulgaris, 5a—střední zákrovní listen.

88 Antennaria / Anaphalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

4a

4b

[TAB. 5] 89

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 6: I Gnaphalium supinum. Ia —úbor, lb —vnitřní zákrovní listen. —2 G. norvegicum, 2a —dolní list, 2b —zákrovní
listen. —3 G. sylvaticum, 3a—dolni list, 3b—zákrovní listen.—4 Logfia gallica. —5 Filago lutescens,Sa—střední zákrovní
listen.

92 Filago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

2a

3a

[TAB. 61 93

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

